

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	10	210.227,06	182.897,68
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	167.298,63	186.293,01
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	48.247,01	59.253,38
Fornecimentos e serviços externos	17.12	91.418,52	87.385,20
Gastos com o pessoal	15	288.046,09	288.088,04
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	11	0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	36.603,82	36.590,98
Outros gastos	17.14	4.498,26	4.475,78
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-18.080,37</b>	<b>-33.420,73</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	1.892,70	5.299,65
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-19.973,07</b>	<b>-38.720,38</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	0,00	43,45
Juros e gastos similares suportados	17.15	989,06	58,10
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-20.962,13</b>	<b>-38.735,03</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-20.962,13</b>	<b>-38.735,03</b>